
Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  1/6 

 
Návěstidla AŽD/H0 – popis a katalog 

 
 

           
 

Návěstidla AŽD/H0  jsou zhotoveny z přesných výlisků, plně osazeny LED.  Jsou usazeny v obdélníkové šachtě, 
která obsahuje elektroniku nebo konektor s přímým připojením. Šachta se zasouvá do přesné objímky. 
Součástí balení je:  

- návěstidlo v šachtě 
- objímka pro uchycení do kolejiště 
- konektor + piny pro připojení,.  

 
Instalace návěstidel 
Návěstidla instalujte vždy odnímatelná, k čemuž slouží  objímka a odpojovací konektor.  Vyřízněte čtvercový 
otvor pro objímku (viz nákres) a objímku upevněte k základně. Lze lepit rozpouštědlovým či  tavným lepidlem, 
nebo šroubovat za horní plochy (uši). 

  
Pomocí návěsti zkontrolujte kolmost montáže. Bezpečnější je použít kousek lišty, který přiložením do rohu 
otvoru vytyčí kolmost montáže. Dbejte aby se do otvoru a rohu objímky nedostala žádná nečistota při sypání 
posypů,  rozprašování lepidla či nátěru! Nutno zavčas vyčistit před zaschnutím. Otvor zakryjte lepicí páskou proti 
znečištění. 
 
Návěstidla vložte až po dokončení všech prací na modelu, zabráníte poškozením.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  2/6 

 
 
Připojení návěstidel 
 
A) 
Základní varianta je kompletní osazení s přijímačem Scom signálu s návěstními kódy CŠD/ČD. Libovolný typ 
návěstí se připojuje pomocí 3-pin konektoru. K řízení těchto návěstidel se dodává několik typů elektronických 
obvodů pro DCC i analogové řízení kolejiště. Více o výrobcích ND4, Zhlavík najdete na www.mtbbus.cz  
 

S-com

9-14V DC

GND  
Zapojení konektoru přijímače Scom 
 
B)  
Alternativou je 6-pinový konektor s připojením signálů  přes ochranné odpory přímo na LED. Návěst je možné 
napájet 12VDC nebo 16VAC napětím. 

+12V čer./
mod

žl.d.zel.žl.h.

bílá

pohled zespodu

       

+12VDC/16VAC

žlutá h.

červená

bílá

žlutá d.

zelená

5x10k  
Schéma zapojení 6.pin. konektoru. 
 
 
Objednací kód návěstidel  
 
Označení návěstidel:    H0-kód- připojení 
kód = typ návěstida, počet světel aj, viz tabulka 
připojení = elektrické připojení:  S= Scom, C= 6 pin konektor 
 
příklad: 
seřaďovací návěst, normální výška sloupu, Scom připojení =  H0-230S 
předvěst 2sv. normální výška sloupu, s konektorem na LED =  H0-210C 
 
 
Tip na příslušenství - návěstní dekodér DCC pro 4 návěstidla  ND4 / ND4V 
 
Dekodér ND4  je určen pro řízení 4 hlavních návěstidel s Scom prostřednictvím  digitální komunikace DCC.  
Umožňuje pomocí std. ovládaní  povely  DCC z ovladačů či PC programe a realizovat návěstní soustavu 
ČSD/ČD včetně  závislosti návěstidel mezi sebou.   Více info na www.mtbbus.cz 
 

ND4

zdroj AC/DC

napájení

P
W

R

J  K
DCC

J

K

J
K

Scom

Scom

Scom

Scom

Scom

3 žil kabel

 



Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  3/6 

Nabídkový list  - AŽD/ H0 
 2-světelná předvěst  

 
typ: 210 

   Popis 
Umisťuje se před vjezdovým návěstidlem na širé trati 
 
Pozn: u  Scom je řízena společně s hlavní návěstí jedním 
signálem, automaticky indikuje předvěstní znak 

 
2-světelné cestové  

 
typ 220 

   
 
 
 
 
 
 

 
typ 225 

Popis 
Umisťuje se na konci dopravní koleje,  ze které je dále 
možný jen odjezd v režimu posun.  
 
 

 
seřazovací návěstidlo  

 
typ 230 

 
 
 

 
typ 231 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
typ: 235 

Popis 
Seřaďovací návěstidlo pro řízení posunu 
 
 

 
2-světelné vjezdové  

 
typ  240 

   Popis 
Zjednodušené vjezdové návěstidlo na lokálních tratích. 

 



Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  4/6 

2-světelné odjezdové  

 
typ 250 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
typ: 255 

Popis 
Zjednodušené odjezdové návěstidlo na lokálních tratích 

 
opakovací předvěst  

 
typ  310 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Umisťuje se před hlavním návěstidlem  není-li dostatečná 
brzdová vzdálenost. Např v obloukových stanicích před odj. 
návěstmi.  
 
Pozn: u  Scom je řízena společně s hlavní návěstí jedním 
signálem, automaticky indikuje předvěstní znak 

 
3-světelné odjezdové  

 
typ  350 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Odjezdové návěstidlo na lokálních tratích a hlavních tratích 
bez autobloku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  5/6 

4- světelné vjezdové 

 
typ  470 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Vjezdové návěstidlo do stanice bez  možnosti přímého 
průjezdu  nebo koncové stanice. 

 
4-světelné odjezdové  

 
typ  480 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Odjezdové návěstidlo na lokálních tratích a hlavních tratích, 
bez autobloku 

 
4-světelné odjezdové  

 
typ  490 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Cestové/odjezdové návěstidlo ve stanici , typicky umístěno 
před hlavním odjezdovým návěstidlem na trať.   

 
 
 
 
 



Katalog návěstí AŽD/H0  ver 1.1             www.mtbbus.cz  6/6 

 
5-světelné vjezdové  

 
typ 580 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Vjezdové návěstidlo na lokálních tratích a hlavních tratích 

 
 
 
 
5-světelné odjezdové  

 
typ 590 

 
 
 
 

 
typ 591 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis 
Odjezdové návěstidlo na tratích, s autoblokem  

 
Sestaveno  
 
24.3. 2009 , verze 1.0, základní nabídka typů  VB 
 1.9. 2009  , uprava a doplnění typů 
4.1. 2010   , aktualizace textu 
 


